令和 7 年 2 月 1 日

一社）長野県理学療法士会

会員各位

一社）長野県理学療法士会

会長 佐藤 博之

認定スクールトレーナー制度 第 2 期養成講習会受講者募集のご案内

日頃より長野県理学療法士会の活動にご協力いただき誠に有難うございます。

さて、公益財団法人運動器の健康・日本協会より日本理学療法士協会に対して「認定スクールト

レーナー事業」第 2 期養成講習会への実施協力依頼がありました。第 2 期養成講習会の一般公募に

先立ち、各都道府県理学療法士会から「認定スクールトレーナー」活動のリーダー的役割を担う受

講者 2 名の推薦枠が設けられています。

つきましては認定スクールトレーナー第 2 期養成講習会受講者を長野県理学療法士会から 2 名推

薦いたします。受講を希望する会員は下記の実施概要を確認し、長野県理学療法士会事務局までメ

ールにてご応募ください。応募締め切りを令和 7 年 2 月 21 日（金）といたします。また、3 名以上

の応募があった場合には、諸事情を勘案し選考することと致します。

以上

記

《第 2 期 認定スクールトレーナー養成講習会の実施概要》

１．講習期間

令和 7 年５月 10 日(土)～7 月 15 日(火) 基礎研修 30 単位（e ラーニング）

８月 2 日(土) 第 1 日 13 時 00 分～17 時 40 分 対面式講習会

3 日(日) 第 2 日  8 時 30 分～16 時 00 分 対面式講習会・認定試験

２．対面式講習会会場

芝浦工業大学豊洲学舎 東京都江東区豊洲（予定）

３．資格認定の判定

８月 9 日(土) 試験委員会、制度委員、監理委員会及び理事会の承認・発表

４．受講料・登録料など

受講料 40,000 円   資格認定後の登録料（５年分） 10,000 円

５．都道府県理学療法士会推薦者（2 名）

理学療法士の資格を有する者で、当該都道府県において学校保健活動の推進役としての適任

者、年齢・性別は不問。ただし、受講にあたっては、所属長の同意を得ること。

６．受講料の納付締切日

   令和 7 年 4 月 15 日（火）

７．都道府県理学療法士会推薦枠以外の応募の取り扱い

第 2 期養成講習会の定員は 150 名で、一般公募人数は各都道府県から 1 名の 47 名とし、受

講希望者は 47 都道府県別に受け付け、都道府県ごとに厳正な抽選を行って 47 名を選出する。

残り 9 名は、これまでモデル事業として実績を積まれた経験者を本部（協会）指名として選出

する。

８．「認定スクールトレーナー」資格付与者に対する研修会の開催

令和 7 年 11 月上旬をめどに、資格認定者を対象に研修会をオンラインで開催し、今後の活

動計画に関する情報交換を行う。（第 1 期生の参加も可）

《応募方法》

①氏名、②会員番号、③所属先、④メールアドレス、⑤士会活動における役職（なければ不要）

⑥これまでに行ってきた学校保健活動および今後の予定等を記載したメールを下記までお送りく

ださい。応募締め切りを令和 7 年 2 月 21 日（金）とさせていただきます。結果は長野県理学療法

士会において選考の上、ご連絡いたします。

《応募連絡先》

一社）長野県理学療法士会事務局

メールアドレス jimu@pt-nagano.or.jp

〒380-0836 長野県長野市大字南長野南県町 685-2

Tel：026-234-3540  Fax：026-234-3550